02/10/2024 10:09 Munlclplo de Sanharó

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANHARÓ • GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 1612023

DISPÕE SORE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR. E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do município de Sanharó, es1ado de PE, no uso de
suas atribuições e teodo em vista o que dispõe a Art. 7º da Lei
Municipal nº 363/2022.

DECRETA:

Art. 1°. Fica autorizado abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 1.005.658,92 (um milhão, cinco
mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e noventa e dois
centavos),

02.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
0412200212.015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO
33903500 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
500.000 • Recursos não vinculados de hnpostos R$ 66.000,00
0412200212.018 - DESPESAS COM OBRIGAÇÕES
PATRONAIS (INSS)
31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 80.000,00
02.07 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E
LAZER
1339200212.090 - DISPIDIO COM DEPORTO AMADOR
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
500.0000 • Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.000,00
1339200312.097 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
BIBLIOTECA PÚBLICA
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
500.0000 - Recursos não vinculados de hnpostos R$ 32.000,00
02.09 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE
2060800332.113 - PROGRAMA ARAÇÃO E PREPARO DO
SOLO AGRICULTOR
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 81.100,00
02.07 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS'IBNCIA SOCIAL
-FMAS
0812200082.148 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 48.163,00
0824400082.163 INDICE DE GESTÃO
DESCENTRALIZADA DO SUAS
44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
660 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 1.000,00
0824400082.250 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TÁ
NA MESA PERNANBUCO (Cozinhas Comunitárias)
33903000 • MATERIAL DE CONSUMO
701 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos
Estados R$ 65.000,00
0824400112.205 - PISO FIXO BASICO E SERVIÇOS DE
CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS -
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos
R$161.315,92

https://www.diariomunicipal.corn.br/amupe/materia/8F10FFB5/b615807bfc56!07207d0d8fed25c8e32b615807bfc56!07207d0d8fed25c8e32 1/5

02/10/2024 10:09 Município de Sanharó

03.03 -FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1212200212.199 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 20.000,00
1230600182.039 -PROGRAMA MERENDA ESCOLAR -
PNAE
33903000- MATERIAL DE CONSUMO
552 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao
Programa Nacional de R$ 12.000,00
1236100202.058 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PETE
33903000 -MATERIAL DE CONSUMO
576 - Transferências de Recursos dos Estados para
programação de educação 'R.$ 103.000,00
1236100202.194 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
SALÁRIO - EDUCAÇÃO
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
550- Transferência do Salário-Educação R$ 166.000,00
1236400202.049 - MANUTENÇÃO E APOIO A CASA DE
ESTUDANTE
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação
R$ 10.000,00
1236400272.064 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES PARA
O ENSINO SUPERIOR
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 10.000,00
03.06 - FUNDEB
123610020.072 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO -FUNDEB 30%
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos R$ 14.000,00
31901300- OBRIGAÇÕES PATRONAIS
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos R$ 3.080,00
33903900 - MATERIAL DE CONSUMO
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos RS 16.000,00
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos R$ 100.000,00
1236100202.073 - MANUTENÇÃO DOS PROFISSIONAIS
DO MAGISTÉRIO - FUNDEB 70%
31900400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO
500.0000 - Recursos não vinculados de impostos R$ 12.000,00

Total R$ 1.005.658,92

Art. 2º - O crédito que se trata o artigo anterior correrá por
conta de anulação de saldo de dotação insuficiente.

02.01 - GABINETE DO PREFEITO
0412200212.009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO
GABINETE DO PREFEITO
31901300-OBRIGAÇÕES PATRONAIS
500.0000 -Recursos não vinculados de Impostos R$ 27.000,00
02.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
0412200212.013 - DISPÊIDIOS COM PROCESSOS
JUDICIÁRIO
31909100-SETENÇAS JUDICIAIS
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$
100.558,92
02.04 - SECRETARIA DE FINANÇAS
0412900092.108 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO
DE CONTABILIDADE
33903500 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 48.000,00

https://www.diariomunicipal.corn.br/amupe/materia/8F10FFB5/b615807bfc56f07207d0d8fed25c8e32b615807bfc56f07207d0d8fed25c8e32 2/5

02/10/2024 10:09 Município de Sanharó

02.09 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE
2012200332.107 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 20.000,00
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO- PESSOA
FÍSICA
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 35.000,00
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.000,00
2012200332.109- INCENTIVO A AGRICULTURA
FAMILIAR
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 550,00
2060500332.188 - CONTRATAÇÃO DE CARRO PIPA PARA
ABASTECER NA CIDADE E ZONARUAL
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
500.0000-Recursos não vinculados de Impostos R$ 10.000,00
2060800332.111 - CAMPANHAS DE VACINAÇÃO
ANIMAL, PARA CONTROLE DE FEBRE AFTOSA
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
500.0000 -Recurso não vinculados de Impostos R$ 550,00
2060800332.112 - DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTE E
MUDAS
33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratuita
500.0000 - Recurso não vinculados de Impostos R$ 10.000,00
02.12 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
URBANOS
1545100331.046 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO,
REFORMA FJ OU REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTOS,
MEIO FIO E
44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 50.000,00
1751200331.052 - CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE
ESGOTOS, GALERIAS, CANAIS E BUEIROS NO
MUNICIPIO
44905100 -OBRAS E INSTALAÇÕES
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 30.000,00
1854200331.054 - CONSTRUÇÃO DE ATERRO PARA
COLOCAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
44905100 -OBRAS E INSTALAÇÕES
500.0000 -Recursos não vinculados de Impostos R$ 30.000,00
2678200331.059 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO FJ OU
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS
44905100 -OBRAS E INSTALAÇÕES
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 50.000,00
03.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL
-FMAS
0824400082.163 INDICE DE GESTÃO
DESCENTRALIZADA DO SUAS
33901400-DIÁRIAS CML
660 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS R$ 1.000,00
0824400082.207 - BENEFICIOS EVENTUAIS
33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição
Gratoita
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$
150.000,00
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 50.000,00
0824400082.250 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TÁ
NA MESA PERNAMBUCO (Cozinhas Comunitárias)
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA
701 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos
Estados R$ 11.000,00
03.03 -FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12122200212.199 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

https://www.diartomunicipal.eom.br/amupe/materta/8F10FFB5/b615807bfc56f07207d0d8fed25c8e32b615807bfc56f07207d0d8fed25c8e32 3/5

02/10/2024 10:09 Município de Sanharó

33903600 - OU1ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 20.000,00
1230600182.038 - MANUTENÇÃO DA MERENDA
ESCOLAR - RECURSOS PRÓPRIOS
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação
R$ 12.000,00
1236100201.019 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA
SECRETARIA DE EDUCAÇAO
44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
571 - Transferências do Estado referentes a Convênios e outros
repasses R$ 30.000,00
1236100201.051 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
CLIMATIZAÇÃO -PAR
44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE R$
50.000,00
1236100201.078 - AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO
FRIGORÍFICO - PAR
44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE R$
50.000,00
1236100202.079 - PROGRAMA DE REES1RUTURAÇÃO
DA REDE FÍSICA- PAR
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO
569 - Outras Transferências de Recursos do FNDE R$
45.000,00
1236100202.194 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
SALÁRIO-EDUCAÇÃO
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
550 -Transferência do Salário-Educação R$ 30.000,00
44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
550-Transferência do Salário-Educação R$ 16.000,00
1236400202.049 - MANUTENÇÃO E APOIO A CASA DE
ESTUDANTE
33903600 - OU1ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação
R$ 10.000,00
1236400272.064 - 1RANSPORTE DE ESTUDANTES PARA
O ENSINO SUPERIOR
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ I 0.000,00
03.06-FUNDEB
1236100202.072 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO -FUNDEB 30%
33901400 -DIÁRIAS -CIVIL
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos R$ 4.000,00
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA
540.0000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e
Transferências de Impostos R$ 100.000,00

Total R$ 1.005.658,92

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, com seus efeitos a partir do dia 03 de abril de 2023.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Sanbaró, 03 de abril de 2023.

CÉSAR AUGUSTO DE FREITAS
Prefeito

Publicado por:

https://www.diariamunicipal.cam.br/amupe/materia/8F10FFB5/b615807bfc56!07207d0d8fed25c8e32b615807bfc56!07207d0d8fed25c8e32 4/5

02/10/2024 10:09 Município de Sanharó

Tamires da Silva Soares
Código Identificador:8FJOFFB5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 08/06/2023. Edição 3357
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.eom.br/amupe/

https://www.diariomunicipal.eom.br/amupe/materia/8F10FFB5/b615807bfc56!07207d0d8fed25c8e32b615807bfc56!07207d0d8fed25c8e32 5/5